

MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2006 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA ⁴	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2006	Até o Bimestre/2005
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	15.714.107.900,00	2.448.308.747,85	5.736.940.694,50	5.101.048.594,74
Receitas Tributárias	7.886.698.400,00	1.281.785.942,58	2.867.965.223,16	2.494.209.474,24
IPTU	2.826.920.000,00	492.622.595,58	1.237.484.376,30	1.105.727.438,81
ISS	3.964.549.100,00	632.287.413,28	1.277.177.246,97	973.748.994,55
ITBI	346.683.300,00	64.990.471,76	107.296.911,32	82.091.230,19
IRRF	509.657.800,00	86.273.789,80	175.981.818,49	165.635.903,75
Outras Receitas Tributárias	238.888.200,00	5.611.672,16	70.024.870,08	167.005.906,94
Receitas de Contribuições	166.771.800,00	28.223.544,88	55.996.073,30	55.684.087,54
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	166.771.800,00	28.223.544,88	55.996.073,30	55.684.087,54
Receita Patrimonial Líquida	46.364.800,00	-1.883.437,92	8.715.440,37	6.897.972,27
Receita Patrimonial	306.148.700,00	89.966.772,26	123.462.738,84	44.424.509,45
(-) Aplicações Financeiras	259.783.900,00	91.850.210,18	114.747.298,47	37.526.537,18
Transferências Correntes ¹	6.150.450.900,00	984.577.605,81	2.490.615.253,77	2.220.155.574,66
FPM	92.002.800,00	15.909.540,69	35.225.870,94	29.489.940,24
ICMS	3.221.689.300,00	526.678.497,88	1.020.916.282,80	981.186.756,73
Outras Transferências Correntes	2.836.758.800,00	441.989.567,24	1.434.473.100,03	1.209.478.877,69
Demais Receitas Correntes	1.463.822.000,00	155.605.092,50	313.648.703,90	324.101.486,03
Dívida Ativa	295.924.200,00	30.223.396,36	62.379.882,56	77.720.524,99
Diversas Receitas Correntes ²	1.167.897.800,00	125.381.696,14	251.268.821,34	246.380.961,04
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.234.834.000,00	44.940.226,96	125.207.107,90	140.004.232,50
Operações de Crédito (III)	203.157.900,00	0,00	5.748.023,62	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	3.288.200,00	772.610,64	1.539.510,28	1.119.570,64
Alienação de Bens (V)	143.462.000,00	464.540,00	464.540,00	11.821,87
Transferências de Capital	707.717.200,00	28.288.955,74	30.634.960,61	78.321.720,50
Convênios	523.055.700,00	27.783.059,40	29.959.880,83	6.200.993,25
Outras Transferências de Capital	184.661.500,00	505.896,34	675.079,78	72.120.727,25
Outras Receitas de Capital	177.208.700,00	15.414.120,58	86.820.073,39	60.551.119,49
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	884.925.900,00	43.703.076,32	117.455.034,00	138.872.839,99
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	16.599.033.800,00	2.492.011.824,17	5.854.395.728,50	5.239.921.434,73
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2006	Até o Bimestre/2005
DESPESAS CORRENTES (VIII)	13.879.864.285,72	2.144.967.910,50	3.666.040.128,42	3.173.310.979,07
Pessoal e Encargos Sociais	5.114.164.411,00	816.944.298,37	1.640.756.759,00	1.569.551.593,73
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.454.961.830,00	272.596.082,00	357.320.729,54	296.277.429,53
Outras Despesas Correntes	7.310.738.044,72	1.055.427.530,13	1.667.962.639,88	1.307.481.955,81
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	12.424.902.455,72	1.872.371.828,50	3.308.719.398,88	2.877.033.549,54
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	3.351.713.914,28	234.854.923,33	383.978.871,56	115.065.753,07
Investimentos	2.842.094.962,64	181.609.967,27	281.081.427,55	4.046.588,25
Inversões Financeiras	164.409.465,30	28.690.159,00	60.910.074,22	28.759.623,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	164.409.465,30	28.690.159,00	60.910.074,22	28.759.623,00
Amortização da Dívida (XIV)	345.209.486,34	24.554.797,06	41.987.369,79	82.259.541,82
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	3.006.504.427,94	210.300.126,27	341.991.501,77	32.806.211,25
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	2.350.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPEZA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	15.433.756.883,66	2.082.671.954,77	3.650.710.900,65	2.909.839.760,79
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	1.165.276.916,34	409.339.869,40	2.203.684.827,85	2.330.081.673,94
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES⁵			462.400.001,58	
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR	
Meta de Resultado Primário fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência ³			1.449.866.000,00	

FONTE: Balancete Mensal de Realização da Receita Orçamentária e Relatório do Acompanhamento da Execução Orçamentária do Sistema NovoSEO.

Notas:

- 1- Para o cálculo das "Transferências Correntes" foi deduzido de "Outras Transferências Correntes" o valor relativo a Dedução do FUNDEF.
- 2- Para o cálculo das "Diversas Receitas Correntes" foram deduzidos valores relativo aos Cancelamentos de Restos do período.
- 3- O valor constante na "Meta de Resultado Primário" dispõe do Anexo II da Lei nº 14.036, de 25/07/2005 - LDO para o exercício de 2006.
- 4- Os valores registrados na coluna "Previsão Atualizada" refletem o disposto na Lei nº 14.126 de 29/12/2005.
- 5- O valor dos "SalDOS de Exercícios Anteriores" representa o Superávit Financeiro apurado pela diferença entre o Ativo Financeiro e Passivo Financeiro no Balanço Patrimonial do exercício anterior.
- 6- No período em referência há um contingenciamento de R\$ 1.088.624.556,11 nas Despesas, representando 6,32% sobre a Receita Orçada.
- 7- Dados da Administração Direta.

RÓSELI SILVESTRE MIRANDA
Diretor do Departamento da Contadoria
CRC ISP 116.900/0-7

MAURO RICARDO MACHADO COSTA
Secretário Municipal de Finanças
CPF 266.821.251-00

GILBERTO KASSAB
Prefeito
CPF 088.847.618-32